Ταύτην ἡ κατὰ διάνοιαν ἀχριθής τῶν βεβιωμένων

ἢ II Cor. vii, 10.

#### NOTÆ.

(g) Πρὸς τὸν αὐτὸν. Dufrenii codex et Venet. desiderant quod ita Regius habet: ex quibus incertum videatur, fueritne hæc ad eundem Joannem cubicularium, an ad alium secularis militiae virum, data epistola. Sed sive illi, sive alii scripta sit, parum refert. Gravissime hic Maximo tractatum de

tristitia secundum Deum, et quam commendat Apostolus, qua qui vitam instituunt, vere spirituales habendi; vere spiritu viventes, eoque facta carnis mortificantes; nihil vani ac dissoluti, sed modesti ac sobrii, in hoc mundo lugentes, ut in æviū rideant Christi regno vitaque beati.

repetita cogitatio renovat. Hanc conscientiae liber, eorum quae a nobis delicta commissa sunt, operose lectus, enutrit. Hanc mortis memoria, subque ipso excessu acerbissimus animae labor ac dolor, iugi exspectatione ea suspensos tenens sovet ac tuetur. Hanc, quae in aere spirituum nequitiae adversus animam formidabilis duraque futura perscrutatio est, jugiter mentem informans, omnino inexstinguibilem custodit. Quis enim, dilecte, eorum qui mei similes peccatorum sordibus inquietati sunt, sanctorum angelorum adventum non formidet; per quos, praesentis vite finem Dei calculo accepturus, iis ira infrendingibus, velit nolit e corpore extrudendus est? Quis conspurcatalem secum inferens conscientiam, saevissimam malorum dæmonum prorsusque immanem impressionem non timeat, singulis per hunc acrem mox ab excessu, medio affectu ac libidine ad se miseram crudeliter distractabentibus animam, gestaque coarguendo confundentibus atque ei omnem futurorum bonorum spem adimentibus? Hanc salubriter tristitiam alit, post illam in aere cum spiritualibus nequitiae, iisque arguentibus, habendam cognitionem, futuri animarum status in inferno diligens mente informatio; quomodo scilicet profundis mersi tenebris agant molestissimoque silentio; quorum cibus acerbissimi gemitus ac lacrymæ, ad haecque dejectus moror; iis exspectatione anxiis, sic tamquam ut præter justam **233** damnationem Dei sententia decretam, exspectent nihil. Hanc tristitiam spes resurrectionis parit, tremendi summeque gloriosi Christi adventus majestas; horrore plenissimus judicii dies, in quo cælum terraque, omnisque rerum oculis subiectarum ornatus, procellæ instar transibunt<sup>c</sup>; conflagribus nimirum solutumque euntibus elementis, præ immensa illa ignis vi, pollutam a nobis creaturam, pro ejus qui ipse purissimus est incessu, præpurgaturi: in quo positis thronis, Antiquus dierum præsidet<sup>d</sup>, ac innumera sanctorum angelorum et archangelorum agmina servili more cum metu et tremore assistunt; omne hominum genus ad examen ac causæ cognitionem trahendum; librique aperiendi, quibus operum nostrorum, verborumque ac cognitionum, omni diligentia in commentarios redactæ rationes habentur: ex quibus, gesta a nobis omnia, sub aspectum omnis creaturæ nuda exponentur; sic nimirum aliis aliorum clare peccata omnia cognituri, ac quisque sua, dum certo nullaque ambage sua librum conscientiae legit. Tunc qui a dextris judicis statuerint, arcuorum bonorum promissiones accipient: qui vero a sinistris nacti fuerint stationem, æternum ignem, vermemque insoporabilem, et stridorem dentium, jugesque in perpetuum lacrymas, ac nullum unquam terminum habituram confusionem probrumque recipient: cuius unius nomine majori dolore afficietur, quis-